GE_GERICHTE ATA/514/2017 vom 9. Mai 2017
GE Cour de justice, 2017-05-09, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_514_2017
FR: GE_GERICHTE ATA/514/2017 du 9 mai 2017
IT: GE_GERICHTE ATA/514/2017 del 9 maggio 2017
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132

Ce grief est infondé.
E. 4
La recourante fait grief au TAPI de s’être limité à un renvoi à des jurisprudences
partiellement contradictoires qui ne permettent pas de comprendre les raisons de la
qualification de la faute de la recourante de grave.
- 8/13 - A/659/2016
a. La jurisprudence du Tribunal fédéral en matière de droits constitutionnels a déduit du
droit d’être entendu le droit d’obtenir une décision motivée. L’autorité n’est toutefois pas
tenue de prendre position sur tous les moyens des parties ; elle peut se limiter aux questions
décisives, mais doit se prononcer sur celles-ci (ATF 138 I 232 consid. 5.1 ; 137 II 266
consid. 3.2 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, p. 521 n. 1573). Il
suffit, du point de vue de la motivation de la décision, que les parties puissent se rendre
compte de sa portée à leur égard et, le cas échéant, recourir contre elle en connaissance de
cause (ATF 141 V 557 consid. 3.2.1 ; 136 I 184 consid. 2.2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral
1B_450/2015 du 22 avril 2016 consid. 3.1 ; 1C_249/2015 du 15 avril 2016 consid. 3.2.1 ;
ATA/283/2016 du 5 avril 2016 ; ATA/679/2015 du 23 juin 2015).
b. En l’espèce, il est exact que la motivation du TAPI, après avoir rappelé les circonstances
de l’infraction, se limite à renvoyer à la jurisprudence citée précédemment dans le
jugement, étant précisé que des arrêts mentionnés sont divers, à savoir que certains
retiennent la faute grave alors que d’autres la nient.
C’est en conséquence à bon droit que la recourante se plaint d’une violation de son droit
d’être entendue.
c. La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et, notamment, du droit d'être
entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du même pouvoir d'examen que
l'autorité inférieure (ATF 138 I 97 consid. 4.1.6.1 ; ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 133 I 201
consid. 2.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 1B_112/2015 du 14 juillet 2015 consid. 2.1 ;
1C_533/2012 du 12 septembre 2013 consid. 2.1 et les références citées ; ATA/ 548/2016 du
28 juin 2016 et les arrêts cités ; Pierre MOOR/Etienne POLTIER, Droit administratif, vol.
2, 3ème éd., 2011, ch. 2.2.7.4 p. 322 et 2.3.3.1 p. 362 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de
droit administratif, 2011, p. 516 s. n. 1553 s.). Elle dépend toutefois de la gravité et de
l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 126 I 68
consid. 2 et la jurisprudence citée ; arrêts du Tribunal fédéral précités) ; elle peut cependant
se justifier en présence d'un vice grave lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et
aboutirait à un allongement inutile de la procédure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 136 V
117 consid. 4.2.2.2 ; 133 I 201 consid. 2.2 ; ATA/548/2016 du 28 juin 2016 consid. 3c et les
arrêts cités). En outre, la possibilité de recourir doit être propre à effacer les conséquences
de cette violation. Autrement dit, la partie lésée doit avoir le loisir de faire valoir ses
arguments en cours de procédure contentieuse aussi efficacement qu’elle aurait dû pouvoir
le faire avant le prononcé de la décision litigieuse (ATA/548/2016 du 28 juin 2016 ;
ATA/451/2014 du 17 juin 2014 et les arrêts cités).
En l’espèce, la chambre de céans dispose du même pouvoir d'examen que l'autorité
inférieure. Le vice peut être réparé dans le cadre du présent arrêt.
- 9/13 - A/659/2016
E. 5

l’atteinte à la sécurité routière étant désormais expressément codifiée à l’art. 16 al. 3 LCR.
La distinction entre les infractions moyennes au sens de l’art. 16b al. 1 let. a LCR et les
infractions graves au sens de l’art. 16c al. 1 let. a LCR ne résulte que de la graduation de
l’importance des deux éléments distincts qui les composent, à savoir la violation des règles
de la circulation et la mise en danger de la sécurité d’autrui (qu’elle soit concrète ou
abstraite). Les règles de la circulation doivent avoir été « gravement » violées et la sécurité
d’autrui doit avoir été « sérieusement » mise en danger pour que l’infraction puisse être
qualifiée de grave. Conformément à la jurisprudence, il y a lieu de procéder à une
appréciation objective et subjective des faits (arrêt du Tribunal fédéral 6B_720/2007 du 29
mars 2008 consid. 4.1 in JdT 2008 I 520).
Objectivement, l’application de l’art. 16c al. 1 let. a LCR requiert que l’auteur ait commis
une violation grossière d’une règle fondamentale de la circulation routière et mis
sérieusement en danger la sécurité du trafic. Il y a création d’un danger sérieux pour la
sécurité d’autrui non seulement en cas de mise en danger concrète, mais déjà en cas de mise
en danger abstraite accrue (ATF 131 IV 133 consid. 3.2 in JdT 2005 I 466 ; arrêt du
Tribunal fédéral 6B_720/2007 précité consid. 4.1 ; ATA/99/2013 du 19 février 2013 consid.
7).
c. Selon la jurisprudence, le respect de la signalisation lumineuse constitue une règle
fondamentale de la sécurité routière dont l'inobservation entraîne un risque sérieux
d'accident puisque les autres usagers de la route accordent légitimement leur confiance à